
TERÇA-fEiRA, 29 dE jAnEiRo dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

RESUMO DE PORTARIA (LICENÇA GALA)
PORTARIA Nº 092/2008-GAB/SUSIPe, de 23 de jANeIRO de 2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 
5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de 
LICENÇA GALA, ao (a) servidor(a) JOÃO BATISTA FERREIRA DA 
SILVA, Matrícula funcional n.º 54191066, ocupante do cargo 
de VICE - DIRETOR, lotado(a) no(a) CRASHM, no período de 
22/12/2007 à 29/12/2007.

RESUMO DE PORTARIA (LICENÇA NOJO)
PORTARIA Nº095/2008 – GAB. SUSIPe, de 23 de jANeIRO de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de LICENÇA 
NOJO, ao (a) servidor (a) JOSE EDIMILSON AMARAL DE 
SOUZA, matrícula nº 57192297, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, lotado (a) na (o) CRA III, no período de 
02/01/2008 à 09/01/2008.

RESUMO DE PORTARIA (LICENÇA PATERNIDADE)
PORTARIA Nº 093/2008 – GAB. SUSIPe, de 23 de jANeIRO de 

2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor ERILBER ARNAUD DE PINA , 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Mat. Funcional nº 
54191243, lotado na CR CAMETÁ, no período de 13/12/2008 à 
22/12/2008.
RESUMO DE PORTARIA (DESIGNAÇÃO)
PORTARIA Nº 094/2008-GAB. SUSIPe, de 23 de jANeIRO de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA FERNANDES 
RENDEIRO, Gerente, Matricula Funcional nº 57192533, para 
responder pela Gerência do Grupo de Trabalho Biomédico, a 
contar de 10/12/2007, até ulterior deliberação.

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 087/2008-GAB. SUSIPe, de 21 de jANeIRO de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:REVOGAR a PORTARIA Nº 0238/2004 - Gab. SUSIPE, 
de 17.02.2004, publicada no D.O.E n.º 30136, de 19/02/2004, 
que concedeu a servidora ANA CAROLINA ALMEIDA LEITE, ma-
tricula funcional nº 54181464,  a Gratificação de Tempo Inte-
gral no percentual de 70% (setenta por cento), incidente so-
bre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
15/01/2008.

EXTRATO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 143/2008-dG/CdRH, de 25.01.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor CLEBER BARBOSA MACHADO, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Arrecadação, 
da Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 142/2008-dG/CdRH, de 25.01.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora SANDRA MARIA GOMES FARIAS, Auxiliar 
Técnica/03, matrícula 326569201/6, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente de Arrecadação, da Coordenadoria de 
Gestão Orçamentária e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 153/2008-dUR/CdRH, de 28.01.2008

SERVIDOR: ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO (DAS-3); GILSON DA 
LUZ SOUZA (Militar)
Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½.
PERÍODO: 31.01 a 06.02.2008
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: Realizar a segurança da equipe de fiscalização de 
trânsito naquele Município.

PORTARIA Nº 145/2008-dUR/CdRH, de 28.01.2008
SERVIDOR: VALDECIR RAIMUNDO CORRÊA LOPES (Aux Serv. 
Operc)
Nº DE DIÁRIAS: 9 e ½.
PERÍODO: 28.01 a 06.02.2008
DESTINO: Altamira, Xinguara e São Geraldo do Araguaia

OBJETIVO: Efetuar entrega de móveis e equipamentos nas 
Regionais e Agências daqueles Municípios.

PORTARIA Nº 146/2008-dUR/CdRH, de 28.01.2008
SERVIDOR: MIGUEL SIMÃO BITAR (DAS-03)
Nº DE DIÁRIAS: 01
PERÍODO: 22 e 23/01/2008
DESTINO: Santa Izabel e Castanhal
OBJETIVO: Realizar inspeção e acompanhamento dos serviços 
de engenharia na Regional e Agências daqueles Municípios.

PORTARIA Nº 150/2008-dUR/CdRH, de 28.01.2008
SERVIDOR: DULCIVÂNIA FERREIRA DE SOUZA (DAS-02)
Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½.
PERÍODO: 10 a 16/01/2008
DESTINO: Belém
OBJETIVO: Tratar assuntos da Regional na Sede deste 
Departamento.

PORTARIA Nº 148/2008-dUR/CdRH, de 28.01.2008
SERVIDOR: GUTEMBERG ALVES SOUZA (DAS-03)
Nº DE DIÁRIAS: 9 e ½.
PERÍODO: 10 a 19/01/2008
DESTINO: Belém
OBJETIVO: Tratar assuntos daquela Agência na Sede deste 
Departamento.

PORTARIA Nº 154/2008-dUR/CdRH, de 28.01.2008
SERVIDOR: JOSÉ MILESI (DAS-04)
Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½.
PERÍODO: 10 a 16/01/2008
DESTINO: Belém
OBJETIVO: Tratar assuntos da Regional na Sede deste 
Departamento.

PORTARIA Nº 156/2008-dUR/CdRH, de 28.01.2008
SERVIDOR: CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA (DAS-05)
Nº DE DIÁRIAS: 7 e ½.
PERÍODO: 31.01 a 07.02.2008
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: Realizar ações de fiscalização naquele Município.

PORTARIA Nº 140/2008-dUR/CdRH, de 25.01.2008
SERVIDOR: VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS (Engº 
Civil)
Nº DE DIÁRIAS: 8 e ½.
PERÍODO: 23 a 31/01/2008
DESTINO: Marabá, Curionópolis, Canaã dos Carajás e 
Parauapebas
OBJETIVO: Acompanhar os serviços de engenharia nos prédios 
das Regionais e Agências daqueles Municípios.

PORTARIA Nº 141/2008-dUR/CdRH, de 25.01.2008
SERVIDOR: ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA (TEC/05)
Nº DE DIÁRIAS: 8 e ½.
PERÍODO: 23 a 31/01/2008
DESTINO: Marabá, Curionópolis, Canaã dos Carajás e 
Parauapebas
OBJETIVO: Acompanhar os serviços de engenharia nos prédios 
das Regionais e Agências daqueles Municípios.

PORTARIA Nº 138/2008-dUR/CdRH, de 25.01.2008
SERVIDOR: FRANCISCO ROGÉRIO SILVA (DAS-04)
Nº DE DIÁRIAS: 12 e ½.
PERÍODO: 10 a 11; 17 a 19; 21 a 29.01.2008
DESTINO: Medicilândia, Uruará e Belém
OBJETIVO: A serviço da Regional de Altamira naqueles 
Municípios.

PORTARIA Nº 147/2008-dUR/CdRH, de 28.01.2008
SERVIDOR: WAGNER FRAGA BATISTA DE JESUS (DAS-04)
Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½.
PERÍODO: 01 a 07/02/2008
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: Realizar ações de fiscalização naquele Município.

PORTARIA Nº 149/2008-dUR/CdRH, de 28.01.2008
SERVIDOR: FABIANO PERILO CARVALHO GOMES (DAS-04)
Nº DE DIÁRIAS: 12 e ½.
PERÍODO: 10 a 11; 17 a 19; 21 a 29/01/2008
DESTINO: Medicilândia, Uruará e Belém
OBJETIVO: A serviço da Regional de Altamira naqueles 
Municípios.

PORTARIA Nº 157/2008-dUR/CdRH, de 28.01.2008
SERVIDOR: NAZÁRIO PEREIRA (ASSIST ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 28 e ½.
PERÍODO: 02 a 31.01.2008
DESTINO: Itupiranga
OBJETIVO: A fim de desenvolver atividades na área de veículos 
na Agência daquele Município.

PORTARIA Nº 159/2008-dUR/CdRH, de 28.01.2008
SERVIDOR: BRUNO CÉSAR GEMAQUE DA FONSECA SANTOS 
(Técnico Inf)
Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½.
PERÍODO: 31.01 a 06.02.2008
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: A serviço do Órgão naquele Município.

PORTARIA Nº 158/2008-dUR/CdRH, de 28.01.2008
SERVIDOR: MÁRCIA MARIA LIMA FORTES DE CASTRO 
(Assistente Social)
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½.
PERÍODO: 23 a 26.01.2008
DESTINO: São João de Pirabas.
OBJETIVO: A serviço deste Departamento naquele Município.
EXTRATOS DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 152/2008-dUR/CdRH, de 28.01.2008
Nome: FABIANO PERILO CARVALHO GOMES
Cargo: ASSESSOR
Valor do Suprimento: R$- 4.700,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.000,00

339039 – R$- 3.700,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 151/2008-dUR/CdRH, de 28.01.2008
Nome: FRANCISCO ROGÉRIO SILVA
Cargo: DAS-04
Valor do Suprimento: R$- 4.400,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 2.000,00
339033 – R$- 400,00
339036 – R$- 1.000,00
339039 – R$- 1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

ERRATA DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
002/2004 - MÃE DO RIO

Nº do Contrato: 002/2004.
Nº do Termo Aditivo: 5º.
Partes: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e o Sr. Antonio Rufino da Silva, 
CPF/MF nº 023.401.352-49.
Onde se lê: Vigência do Aditamento: Início: 19/01/08 Término: 
18/01/09.
Leia-se: Vigência do Aditamento: Início: 19/01/08 Término: 
17/07/08.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 666201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – Policiamento; 
1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 – Ampliação da 
Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; 0261 – Recursos 
Próprios.
Ordenador Responsável: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral- DETRAN/PA

HOMOLOGAÇÃO dO PReGÃO Nº 062/SeSPA/2007
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM E 
INFORMÁTICA, PARA ATENDER AS AÇÕES DE QUALIDADE E 
BIOSEGURANÇA DO LACEN, ATRAVÉS DO PROJETO VIGISUS II 
/DT.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01. R.M. COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E SERV. LTDA., foi a 
vencedora dos itens nº 03, 04, e 06, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$-2.290,00;
02. PROMÁQUINAS LTDA., foi a vencedora do item nº 08,  pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$-1.000,00;
03. CENTER INFORMÁTICA LTDA., foi a vencedora do item nº 
05,  pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
250,00.
TOTAL DO PREGÃO Nº 062/SESPA/2007: R$-3.540,00 (TRÊS 
MIL, QUINHENTOS E QUARENTA REAIS).
Belém-Pa, 24/01/2008.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
Secretário Executivo de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO dO PReGÃO Nº 094/SeSPA/2007
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA 
(CONSUMO) E PERIFÉRICOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA 12ª CRS/ENDEMIAS/SESPA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01. TIAGO OLIVEIRA SILVA – ME., foi a vencedora do lote nº 
01, pelo critério de menor preço por lote, num total de R$-
29.990,00;
02. INARA ANDRADE DAMASCENO – ME.,  foi a vencedora dos 
lotes nº 03 e 04,  pelo critério de menor preço por lote, num 
total de R$-15.720,00;
03. CIMAPEL – COM. DE MAT. DE ESCR. LTDA.,  foi a vencedora 
do lote nº 02,  pelo critério de menor preço por lote, num total 
de R$-3.300,00.
TOTAL DO PREGÃO Nº 094/SESPA/2007: R$-49.010,00 
(QUARENTA E NOVE MIL,  DEZ REAIS).
Belém-Pa, 24/01/2008.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
Secretário Executivo de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO dO PReGÃO Nº 116/SeSPA/2007
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRESERVATIVOS LUBRIFICADOS 
MASCULINOS, DESTINADOS A COORDENAÇÃO ESTADUAL DE 
DST/AIDS.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01. MASIF ART. MED. E HOSP. LTDA, foi a vencedora do item 
nº 01, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
31.400,00.
TOTAL DO PREGÃO Nº 116/SESPA/2007: R$-31.400,00 (TRINTA 
E UM MIL, QUATROCENTOS REAIS).
Belém-Pa, 24/01/2008.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO dO PReGÃO Nº 132/SeSPA/2007
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (SERINGAS 
C/ AGULHA), PARA O GT-ZOONOSES DO DCE.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01. D. F. M. DA SILVEIRA, foi a vencedora do item nº 01, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$-144.000,00.
TOTAL DO PREGÃO Nº 132/SESPA/2007: R$-144.000,00 


